§. 17. Ut usum huius tabulae exemplo illustremus, ponamus palmulas rotarum tantas esse, ut earum superficies *bb* sit pars tertia resistentiae absolutae *ff*, siue *bb* = 0,333*ff* cum quo numero in prima columna proxime conuenivnt numeri 0,399 et 0,269 ideoque medium inter iis tenet. Hinc ex secunda columna fiet circiter *r* = 0,119 *a*, siue radius cylindri nonae parti radii rotae aequalis capi debet. Tum autem nauis contra cursum fluminis promouebi-

uebitur celeritate 0,0460, siue aequabitur circiter parti
vigesimae secundae celeritatis fluminis; celeritas autem ro-
tae circa medium palmularum erit quasi = 0,379 & siue
aliquanto maior erit quam tertia pars celeritatis fluuii.

§. 18. Quod autem ad usum practicum huiusmo-
di machinarum attinet, merito dubitamus, an unquam con-
sultum esse possit, talem machinam adhibere. Cum enim
eius apparatus haud exiguos sumtus requirat, plerumque
praestabit operas hominum adhibere, quandoquidem naues
iis carere nequeunt, praecipue cum tantus effectus a satis
mediocri hominum numero obtineri possit. Interim tamen
problema in se spectatum utique dignum videri debet, ut
eius solutio per principia mechanica euolueretur.

Supplementum, in quo totus nauis motus determinatur.

§. 19. Maneant omnes determinationes uti supra
sunt factae, nisi quod iam v sit quantitas variabilis, ac
celeritatem post tempus t minutorum secundorum acquisi-
tam denotet. Deinde tensio funis Q nunc ante explorari
debet quam motus explorari potest. Praeterea nunc in
computum duci debent 1.) Massa seu pondus totius nauis,
quae sit = N , per volumen aequae aequiponderans ex-
primendum; 2.) Pro motu gyratorio nosse oportet mo-
mentum inertiae rotarum circa axem gyrationis, quod
sit $M k.k.$

§. 20.

§. 20. Cum iam quaestio versetur circa duplum motum, alterum progressum, quo tota nauis contra cursum fluminis progreditur, cuius celeritas $= v$, alterum vero gyrorium, cuius celeritas angularis $= \frac{v}{r}$: pro priore vis acceleratrix erit $\frac{Q - P - R}{N}$, ipsa autem acceleratio $= \frac{d v}{2 g d t}$, vnde haec oritur aequatio:

$$\frac{N d v}{2 g d t} = Q - P - R,$$

Pro motu autem gyrorio, posita breuitatis gratia distans $a = m r$, momentum virium accelerantium erit $P m r - Q r$, acceleratio autem huius motus, ob celeritatem angularem $= \frac{v}{r}$, erit $\frac{d v}{2 g r d t}$; vnde nascitur ista aequatio:

$$\frac{M k k d v}{2 g d t} = (m P - Q) r r.$$

Quod si iam ista aequatio per praecedentem diuidatur, ostendetur ista: $\frac{M k k}{N r r} = \frac{m P - Q}{P - Q - R}$, ex qua aequatione tensio funis Q , hactenus incognita, determinari potest.